

## Estado do Pará CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU Poder Legislativo

Avenida Coronel Tancredo nº. 670 – Centro – CEP 68380-000 – São Felix do Xingu – Pará camaraxingu@bol.com.br – 94 3435-1191 / 1602 / 1644

Gabinete da Vereadora Adriana Neves Torres (SOLIDARIEDADE)

Indicação n. 096/2021-CMSFX.

ASSUNTO: Indica ao Município de São Felix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Governo (SEMAGOV), a necessidade de implantação de uma Agência bancária do Banco do Brasil no Distrito Taboca em São Félix do Xingu - PA.

AUTOR: Vereadora Adriana Neves Torres (SOLIDARIEDADE).

## JUSTIFICATIVA:

APROVADO Em: 14/09/21

É de fundamental importância para as cidades, a implantação do sistema bancário, em função de proporcionar uma alternativa para transações bancárias e eficiência do comercio local, assim, visando à melhoria da qualidade em atendimento nas agências físicas e melhorando a forma de atendimento das próprias empresas, além da qualidade de vida da comunidade, recorremos junto ao chefe do Poder Executivo que junto aos órgão competentes, interceda para a instalação de uma agência do Banco do Brasil na região do Distrito Taboca.

A agência bancária do Banco do Brasil é imprescindível para a vitalidade econômica, pois há nessa localidade, cerca de 20.000 habitantes, e uma demanda muito grande pelos serviços prestados por essa agência bancária, considerando que a sede desse distrito (Vila Taboca) dista aproximadamente 100 km da sede no município, a fim de reverter essa realidade negativa em favor dos munícipes apresentamos essa indicação.

## INDICAÇÃO:

Diante do acima exposto o vereador que a essa subscreve, propõe na forma do artigo 229 do Regimento Interno, á Mesa Diretora desta casa, que indique ao Município de São Félix do Xingu, na representação da Secretaria Municipal de Governo (SEMAGOV), a necessidade de implantação de uma Agência bancária do Banco do Brasil no Distrito Taboca em São Félix do Xingu - PA.

São Félix do Xingu - Pará, 13 de setembro de 2021.

Vera. Adriana Neves Torres (SOLIDARIEDADE).

STADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGL
PODER LEGISLATIVO
CONHECIMANTO AO PLENÁRIO

50 Chamaria

Data Sessão: 14. 09. 21.